
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.423  63Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 768 DE 31 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2023/ 316346.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LEGADOS 
DA CULTURA”, referente à IN 439/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor 
(a) MARCELA CORRÊA FRANCO; Matrícula nº 5934241/1; Cargo: Assessor 
Especial 1; Setor/ Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto, o (a) 
servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº 5888124; Car-
go: Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 945465
PORTARIA Nº 767 DE 31 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2023/ 464978.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “A ARTE QUE 
CANTA E ENCANTA”, referente à IN 436/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) 
servidor (a) RUTH CELESTE I. C. FERNANDES; Matrícula nº 54182472/3; 
Cargo: ASS. CULTURA; Setor/ Local de Trabalho: DIC e como FISCAL 
SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícu-
la nº 5888124; Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; Setor/ Local de 
Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 945476
PORTARIA Nº 769 DE 31 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2023/232235.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “AMOR E MÚ-
SICA”, referente à IN 440/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) 
DIOGO VIANNA MOTTA DE VASCONCELOS; Matrícula nº 57194585/1; Car-
go: Ass Cultural de Produções; Setor/ Local de Trabalho: ASCOM e como 
FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; 
Matrícula nº 5888124; Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; Setor/ 
Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 945460
PORTARIA Nº 765 DE 31 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2023/536770.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “SONS DA 
CIDADE I”, referente à IN 437/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servi-
dor (a) TEREZINHA MARIA DE JESUS DA CONCEIÇÃO LIMA; Matrícula nº 

715662; Cargo: Bibliotecária; Setor/ Local de Trabalho: Biblioteca e como 
FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; 
Matrícula nº 5888124; Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; Setor/ 
Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 945431
PORTARIA Nº 766 DE 31 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2023/536993.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “SONS DA 
CIDADE II”, referente à IN 438/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servi-
dor (a) TEREZINHA MARIA DE JESUS DA CONCEIÇÃO LIMA; Matrícula nº 
715662; Cargo: Bibliotecária; Setor/ Local de Trabalho: Biblioteca e como 
FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; 
Matrícula nº 5888124; Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; Setor/ 
Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 945440
PORTARIA Nº 775 de 02 de junho de 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pelas Leis nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015; 
e pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o procedimento licitatório na modalidade concurso, regu-
lamentado pelo Edital nº 003/2023 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023 o qual 
rege o “PRÊMIO NOVOS CONTEMPORÂNEOS 2023 – Apoio à Produção de 
Jovens Artistas” – que exige a desclassificação dos artistas que não apresen-
tarem sua obra dentro do prazo estipulado no item 15, constante no subitem 9.4.
RESOLVE:
Art. 1º. Desclassificar os artistas que não apresentaram suas obra dentro 
do prazo estipulado no Edital:

  PROPONENTE  OBRA   PONTUAÇÃO

Diego Patrick Sousa Godinho  Obra 1 – A Festa do Gambá   96

Luiz Yan Raiol da Silva Obra 3 – Mercado Municipal  81,5

Art. 2º. Convocar os Artistas com melhor pontuação acima de 50 pontos, 
como citado no subitem 9.4, a entregarem suas obras até o dia 09 de junho 
de 2023, na Galeria Theodoro Braga – Av. Gentil Bittencourt, 650. Bairro de 
Nazaré. CEP 66.035-340. Belém-PA. Horário de 9:00h às 17:00h. São eles:

 PROPONENTE  OBRA   PONTUAÇÃO

Francinete Costa Botelho  Obra 2 - Praesens   79

Jardel Marinho Souza  Obra 1 – Sem Título   79

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 945896
PORTARIA Nº 754 DE 31 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/316227.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “CANÇÕES 
DA CULTURA PARAENSE”, referente à IN 441/2023– FCP; Fiscal Titular, o 
(a) servidor (a) MARCELA CORRÊA FRANCO; e matrícula nº:5934241/1, 
Cargo: Assessor Especial 1, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal 
Substituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº 
5888124; Cargo: Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 945609
PORTARIA Nº 753 DE 31 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.


